osculandam man. offerre] Manus osculari, servorum erat. v. Fabr. ad Dion. 59, 27. quem locum ad caput superius citavimus.

commotamque in obsc. modum] Emendationes Lips. ad Tac. 13, 2. *gammata* *que h. e. ad formam literae Gamma insertis com- mixtisque digitis flexam*, et proxime in obscoenum nodum argumentores sunt, quam veriores.

cachinnum — edidit] Dio 59, 28. γέλως, ὁσάνις τινὲς ᾧς καὶ τοῦ ἔθους ἐφαψόμενοι προσῆλθον, πολὺς ἐξηκούστο. v. supra ad c. 22. Tantus autem ferebatur esse Jovis cachinnus, ut machinas i. e. vectes, quibus ad movendum ingens simulacrum usi fuerant opifices, labefactaret. Postea diffugerint injuria reprehendit Ernest. postulans diffugerent. v. notata ad Caes. 6.

Capitolium Capuae] v. ad Tiber. 40.

atriensis. Nec defuerunt, qui conjectarent, altero ostento periculum a custodibus domino portendi; altero, caedem rursus insignem, qualis eodem die facta quondam fuisse. Corsulenti quoque de genitura sua, Sulla mathematicus, *certissimam necem approxinquare*, affirmavit. Monuerunt et Fortunae Antiatinae, *ut a Cassio caveret*. Qua causa ille Cassium Longinum, Asiae tum Proconsulem, occidendum delegaverat, immemor, Chaeream Cassium nominari. Pridie, quam periret, somniauit, consistere se in coelo juxta solium Jovis, impulsumque ab eo dextri pedis pollice, et in terras praeccipitatum. Prodigiorum loco habita sunt etiam, quae forte illo ipso die paulo prius acciderant. Sacrificans resper-

Palatini atriensis] Intelligunt cellam, *σίνημα*, servi atriensis Palatii. Sed quum Capitolium s. Jovis templum praecesserit, *Palatinum atriensem Apollinem esse puto Palatinum*, de cuius templo v. ad Aug. 29. Conjunxerat autem Caligula (v. c. 22.) *Palatum Capitoliumque*, ita ut Apollinis templum Palatini Jovi Capitolino pro atrio esset, et ipse Deus ad *custodes*, de quibus proxime sermo, posset referri. Nihil tamen definio in re, de qua in utramque patem potest disputari.

codem die] Idibus Martiis, quibus Caesar occisus fuerat.

Fortunae Antiatinae] Al. *sortes*, quod ex interpretatione ortum videtur, quum sortium crebrior apud Nostrum fiat mentio. v. quae notavimus ad Tiber. 14. et 63.— Erant autem duae Fortunae Antii, oracula edentes, quas *veridicas sorores* dicit Martial. 5, 1, 5. cf. Bulenger. de sortibus (Thes. Graev. T. V. p. 363.).

ut a Cassio caveret] Dio 59, 29. οὐ περὶ τοῦ Γαῖα^ρ ἐλίγον ἔμπροσθεν ἐγεγένεται, Φυλάττεσθαι Κάσσιον. καὶ ὁ μὲν ἐς Γαῖα^ρ Κάσσιον τὸν τέτε τῆς Ἀσίας ἀρχοντα, (de quo v. dicta supra ad c. 24.) ἐπειδὴ τὸ γένος ἀπὸ τοῦ Κασσίου ἐκείνου τοῦ τὸν Καΐσαρα ἀποκτείναντος εἰχεν, ὑποπτεύσας, μετεπέμψατο αὐτὸν δεδεμένου. προέλεγε δ' ἀρχα αὐτῷ τὸ δικιάνου τοῦτον τὸν Κάσσιον τὸν Χαιρέαν. Ἀπολλώνιός τέ τις Αἰγύπτιος οἷος τὸ συμβάν αὐτῷ προεῖπε. καὶ περιφέσεις διὰ τοῦτον ἐς τὴν Κάσσιον (Cassius) προσήκεη τε αὐτῷ ἐν ἐκείνῃ τῇ ἡμέρᾳ, ἐν ᾧ τελευτήσειν ἤλελλε, καὶ ἀναβληθείς, ὡς καὶ μετ' ἐλίγον πολασθησόμενος, ἐσώθη.

Sacrificans] non Caius ipse, sed is, qui phoenicopterum Cajo sacrificium immolabat, (v. c. 22.) nisi quis, Caiumi sibi ipsi sacrificasse, censeat. Joseph. 19, 1. in sacrificio, a Cajo Au-

sus est phoenicopteri sanguine. Et pantomimus Mnester tragoédiam saltavit, quam olim Neoptolemus tragoedus ludis, quibus rex Macedonum Philippus occisus est, egerat. Et quum in Laureolo mimo, in quo actor proripiens se ruina sanguinem vomit, plures secundarum certatim experimentum artis darent,

gnsto Caesari per ludorum Palatinorum solemnitatem oblato, Asprenatis Senatoris, qui postea cum Cajo perit, togam cruentem respersam, idque mortis signum huic fuisse, narrat.

tragoédiam] Joseph. l. c. ἡρχηστῆς δρᾶμα εἰςάγει Κινύραν, ἐν ᾧ αὐτός τε ἀκτείνετο, καὶ ἡ Συγάπη Μύρρα. αἷμά τε ἦν τεχνητὸν πολύ, καὶ τὸ περὶ τὸν σταυρωθέντα (de quo vide not. proximam) ἐκκεχυμένον, καὶ τὸ περὶ τὸν Κινύραν. Carmen, quod Neoptolemus tragoedus (πρωτεύων τῇ μεγαλοφωνίᾳ καὶ τῇ δύῃ) pronunciavit, Persarum interitum spectans, sed ad Philippi mortem postea applicatum, servavit Diodor. 16, 92. ubi v. Wesseling. Ceterum, quod Josephus addit: ὅμολογεῖται δέ καὶ τὴν ἡμέραν ἐκείνην γενέσθαι, ἐν ᾧ Φίλιππου τὸν Ἀμύντου, Μακεδόνων βασιλέα, κτείνει Παυσανίας, εἰς τῶν ἑταίρων, εἰς τὸ θέατρον εἰσιόντα, id temporum rationi non convenire, ex initio regni Alexandri M. computat Usserius Annal. ad A. 5668. p. 157. sequ., ubi efficit, circa diem 24. Septembribus Philippum occisum fuisse, cum Caji mortem auctor noster cap. sequ. ad VIII. Kal. Febr. referat.

in Laureolo mino] Joseph. μήμος εἰςάγεται, καζ' δύ σταυροῦται ληφθεὶς ἥγεμών. De incerto hujus mimi auctore, vel Q. Lutatio Catulo, vel Naevio, vel Labeo, argumentoque v. Rupert. ad haec Juvenalis 8, 187. „Laureolum velox etiam bene Lentulus egit, Judice me dignus vera cruce,“ quae, in crucem aliquem in eo actum fuisse, fortasse servum Laureolum, vere Josephum narrare, ostendunt. Diverse igitur Noster, auctorem e ruina h. e. lapsu (puto enim intercidisse e zute *ruina* ob antecedens *se*) se proripientem sanguinem illum vomuisse narrat, quo scena repleta est, cum Joseph. τὸ αἷμα τὸ περὶ τὸν σταυρωθέντα ἐκκεχυμένον dicat, nisi utrumque in eadem fabula occurrit, ut statuit etiam Oudendorp. Namque paucis probabitur emendatio, quam Thom. Reinesius margini adscripsit: *cervina*, hac addita interpretatione: „Cum cruci affigeretur, habuit utriculos de pelle cervina sanguinis plenos; subduxit ille sese ita, ut utriculi illi affixi clavis sanguinem fuderint.“ Ceterum pro *vomit vulgo legitur vomit*, ut, quod nullum dat sensum, vel ineptum, sed ex quo vera fortasse eruenda lectio: *vomuerat*.